men Romanis avium inspectio quantae maximae curae erat, quamobrem non facile quisquam erraverit, si in hoc auspiciorum genere paucissima, quae ab populis externis sumta sint, inesse putaverit. Jam primum quum Tusci plurimas aves,³⁹⁾ haud scio an quamlibet,⁴⁰⁾ observarent, apud Romanos sicut apud Graecos⁴¹⁾ et certae et admodum paucae⁴²⁾ augurium dabant. Aves Romanorum augurales, id est quae notatae aliquid agi aut jubeant aut vetabant, fuerunt oscines, si cantu,⁴³⁾ alites si volatu auspicium faciebant. Oscinum erant ave snotissimae: corvus,⁴⁴⁾ cornix,⁴⁵⁾ noctua vel bubo,⁴⁶⁾ picus,⁴⁷⁾ gallus gallinaceus, qui quidem magis ad Graecos pertinere videtur.⁴⁸⁾ At alites erant: buteo,⁴⁹⁾ sangualis,⁵⁰⁾ ossifraga,¹⁾ aquila,²⁾ immussulus,³⁾ vultures.⁴⁾ Et ad oscines et ad alites referebantur picus Martius,⁵⁾ Feronius⁶⁾ et parra.⁷⁾ Praeter has aves quum scriptores antiqui nonnullas alias aves augurales memorent, neque se scire quales fuerint, fateantur, haud dubie primis temporibus major eorum numerus erat. Memorat enim Plinius avem incendiariam, dicens⁸⁾: „Quae sit avis ea nec reperitur nec inveni-

39) „Sunt praeterea complura genera depicta in Etrusca disciplina, sed ulli non visa.“ Plin. H. N. X. 14, 2. — 40) „Sed in libris reconditis, (Etruscis ut puto), lectum esse, posse quamlibet avem auspicium attestari.“ Serv. ad Aen. I, 398. —

41) Ορνιθες δε τε πολλοι οπ' ανγας φελιοι

Φοιτωσ ουδε τε πάντες ἐναισιμοι. Odyss. II, 181, 182.

42) Cic. de Div. II, 36, 76. — 43) „Oscines dicuntur apud angures quae ore faciunt auspicium.“ Varro L. L. VI, 76; cf. Serv. ad Aen. I, 393, 398; III, 361; IV, 462. Festus, p. 197a 3; Cic. de Div. I, 53, 120; de Nat. Deor. II, 64, 160; Plin. H. N. X, 19, 43; Ov. Trist. I, 8, 50; Amm. Marcell: XXI, 1; Arnob. ad g. VII, 59. — 44) Cic de Div. I, 7, 12; Val. Max. I, 4, 2. — 45) Cic. de Div. I, 39, 85; Hor. Od. III, 27, 15; Phaedr. III, 188, 12; Plaut. Asin. II, 1, 12; Virg. Ecl. IX, 15 et Serv. ad h. I.; Plin. X, 12, 30. — 46) Virg. Aen. IV, 462. — 47) Plin. H. N. X, 8, 21; Fest. 197a 5. — 48) Cic. de Div. II, 26, 56; Suet. Vitell. c. 9; Plin. H. N. X, 21, 46. — 49) Plin. H. N. X, 8, 21. — 50) „Sangualis avis, quae in commentariis auguralibus ossifraga dicitur.“ Paul. Diac. p. 145, Fest. p. 250 ed. Lind. — Plinius (X, 7, 20) dicit: „Sangualem jam post Mutium augurem Romae visum non esse.“ Sangualis, species aquilarum, Sanco, Sabinorum deo, qui in Quirinali templum habebat, (Dion. Hal. IX, 60) sacra fuit. Cf. Interpp. ad Liv. XLI, 13; Jul. Obsequ. 63; Fest. 317b, 31. — Videtur igitur avis illa primum ex Sabinorum disciplina ad Romanos venisse, tum autem quippe quod Romanorum propria non fuerit neglecta esse.) — 1) Ossifraga fuit genus aquilae. (Plin. H. N. X, 3). — Quum autem Tuscae originis fuisse videatur, („Tusci vero ossifragam,“ Plin. I. I.); mox haud dubie in oblivionem venit. — 2) Liv. I, 34; Cic. de Div. I, 15, 26; 8, 20; Dion. Hal. IV, 64; Senec. Vitell. 9; Tacit. Annal. II, 16. — 3) Immussulum (— missulum, — musulum, — musculum, — mustulum) augures in magna quaestione habebant. Plin. X, 7, 20. — Jam Plinii temporibus ignotum erat, utrum immussulus et sangualis vulturum genus an pulli essent. Plin. I. I. At verisimillimum est, eum ex genere aquilarum fuisse, sed viribus infirmiorem quam aquilam. Cf. Arn. II, 59; VII, 6; Paul. Diac. p. 112, 3. Werth. p. 12. — 4) Plut. Rom. 9; Dionys. Hal. IV, 63; Liv. I, 7; Flor. I, 1; Suet. Aug. c. 95; Lucan. Phars. 7. — 5) Picus Martius, quum avis vaticina Martis Latinorum dei (Dion. Hal. I, 14; cf. Ambr. 150—154) esset, atque nomen a Pico, rege Latii antiquissimo, accepisse dicatur, (Plin. X, 18, 40) haud dubie ex disciplina Latinorum facta est avis auguralis Romana. Quamobrem multum absuit, ut sicuti sangualis Sabina vel ossifraga Tusca summoveretur, ut maximus in auspiciis haberetur. Plin. X, 18, 40. — 6) Fest. p. 197a. — Feronius quamquam incerta est avis, tamen dubitari non potest, quin fuerit avis Feroniae, Sabinorum deae, (Varro, L. L. V, 74.). Atque siquidem et ipsa dea Romae minime culta esse dicitur, (Marqu. IV, 29,) avis Feroniae primis jam temporibus neglecta esse videtur. — 7) Fest. I. I. Hor. Od. III, 27. — 8) Plin. H. N. X, 13, 20. —

*) Titienses ab initio in jure sacro Rannensibus inferiores fuisse docuit Ambroschius (Stod. 211—239).

tur. Ignotae etiam Plinio aves fuerunt spinturnix,⁹⁾ subis,¹⁰⁾ Titiae aves.¹¹⁾ Praeter has, quas dixi aves augurales fuerunt quae, etiamsi ex iis augurium non postularetur, attamen, id quod sane quidem Graecum redolebat morem, certis hominibus, certis in negotiis auspicia darent. Ita columba regibus solis erat augurio,¹²⁾ cygnus nautis gratissimus habebatur ales,¹³⁾ ciconia concordiam portendebat, aegithus, accipitrum genus nuptias, et rem pecuariam fortunabat.¹⁴⁾

Aves hae volatu laevo vel dextro prorsum retrorsum directo, obliquo, tardo, concito praedicabant.¹⁵⁾ Volatum a laeva faustum, a dextra infastum dictum esse, jam supra exposui, ubi causa simul addita est, cur adjectiva „laevus“ et „dexter“ hanc significationem acceperint. — At quibusdam datum est, ut a dextra ratum auspicium facerent.¹⁶⁾ Ita quidem corvus a dextra¹⁷⁾ canens boni, a laeva vel in aliquem exadversum occinens¹⁸⁾ mali fuit ominis.¹⁹⁾ Mali quoque ominis erant aves, quae volantes inferiora tenerent, quae et ipsae inferae vocabantur. At quae ex alto,²⁰⁾ quae ingentibus alis patulae atque porrectae²¹⁾ volarent et se ante auspicantem ferrent, aut quae sedes idoneas felicesque caperent, optimum faciebant auspicium, praepetesque et aves²²⁾ dicebantur et loca²³⁾ illa. Tum aves altissime volitantes faustissima portendebant omnia.²⁴⁾ Optimi quoque augurii erat signum avis stridentibus alis volans.²⁵⁾ Sin vaga fuit avis, aut si se vellendo apparuit auspicanti, malum fecit auspicium.²⁶⁾

Oscines autem praesertim observabantur qua canerent voce. Ita, si corvus clara occinuit voce, boni erat ominis;²⁷⁾ quum autem glutiit vocem, velut strangulatus, pessima fuit ejus significatio.²⁸⁾ Nigidius²⁹⁾ tradidit noctuas novem voces habere. Tum et loci ipsius, unde

9) Plin. X, 13, 36. — 10) Plin. X, 14, 37. — 11) „Sed illae aves cui hodie aucupi notae sunt?“ Adrian. Turneb. Advers. XXI, 1. — Haec avis auguralis ab Sabinis videtur esse profecta. Varro, L. L. IV, enim dicit: „Sodales Titios dictos esse a Titiis avibus, quas in auguriis certis observare sint soliti.“ Hos autem sodales T. Tatius, Sabinorum rex, instituit. cf. Tac. Ann. I, 54. — Ex Varronis verbis illis: „auguriis certis,“ fortasse aliquis conjecturam fecerit, aves illas non observatas esse nisi in auguriis tribus Titiensium. — Videntur illae genus columbarum fuisse. Servius enim dicit palumbes vulgo appellari tetas. Isidorus autem dicit: „palumbes, eo quod sunt factae pabulo, quas vulgo tetas vocat.“ — 12) Quia nunquam singulæ volant, sicut rex nunquam solius incedit.“ Serv. ad Aen. VI, 190. — 13) „Quia nunquam mergitur undis.“ Serv. ad Aen. I, 393; VI, 190; Aemil. Macer in *Όρνυθογονία*. — 14) Plin. H. N. X, 8, 21. — 15) Kippingii Antiqu. Rom. p. 243. — 16) Cic. de Div. II, 38. — 17) Cic. de Div. I, 39, 85; 7, 12. Plaut. Asin. II, 112. Ratio Graecorum hic servata esse videtur. Nam corvus, quod nemo ignorat, sacer erat Apollini, Graecorum deo, qui, quum antiquissimis temporibus plane ignotus esset Romanis, postea Romam venit. Cf. Marqu. IV, 51 et 305. — 18) Val. Max. I, 4, 2. — 19) Wertherus, p. 12, picum a laeva volantem mali fuisse ominis statuens valde errat. Quamquam enim ex uno Horatii loco (Od. III, 27, 15) id probari videtur, tamen ei poëtae licuit rationem Graecorum sequi. — 20) Cic. de Div. I, 48, 108. — 21) Gell. VII, 6. — 22) Fest. p. 205. Paul. Diac. p. 244. — „Praepes“ idem significans atque „felix“ his verbi causa reperitur locis: Cic. de Div. I, 47, 106; 48, 108; Stat. Theb. II, 39; Amm. Marc. 18, 6; 27, 11. Virg. Aen. III, 361; Serv. ad Aen. III, 361; VI, 15. — Ceterum poëtae promiscue omnes aves praepetes appellant. Cf. Virg. Aen. V, 254; Ovid. Met. IV, 714; XIII, 617; XIV, 576 et alibi. — 23) Enn. apud Cic. de Div. I, 48, 108. — Cf. Hygin. ap. Gell. I. I. — Goettlingius, (p. 204), et ipsas inferas aves faustas esse vult, id discrimen inter has et praepetes statuens, quod illae volantes inferiora, hae superiora teneant. Muellerus, (Etrusc. II, 189) mali ominis eas fuisse dicit. Marquardtius, (IV, 359) id in medio reliquit. Mihi quidem Muellerus recte dixisse videtur. Apparet enim hoc luculentissime ex Nigidio Figulo (apud Gell. I. I.) ita dicente: Discrepat dextra sinistram, praepes inferae. — 24) Suet. Aug. II, 94. — 25) Serv. ad Aen. I, 397. — 26) „Viosgra (verbum corruptum) avis, quae se vellit. Augures hanc eandem fucillantem appellant.“ Fest. p. 371b. — 27) Liv. X, 40. — 28) Plin. H. N. X, 12, 33. — 29) Plin. H. N. X, 17, 39. —